<sup>58</sup> *Ibidem*.

<sup>59</sup> *Ibidem*: «[Ante litem] ver. et est hoc secundum quod requiritur, si ergo post motam litem hoc didicit, est a testimonio repellendus».

<sup>60</sup> Ostiense, Comm. al *Liber Extra*, X. 2. 20. 47, *de testibus et attestationibus c. Licet ex quadam*, n. 1: «... hic autem admittitur de auditu auditus alterius ut patet ex sequentibus et supra, quotiens (X. 2. 20. 5), ad finem ... ».

<sup>61</sup> X. 4. 18. 3.

<sup>62</sup> Sulla parentela e l'affinità quale possibile causa di inabilità a rendere testimonianza, e sulle relative eccezioni, si legga Mausen, *Veritatis adiutor*, cit., pp. 561-569.

<sup>63</sup> X. 4. 18. 3, *qui matrimonium accusare possunt vel contra illud testificari c. Videtur nobis*.

<sup>64</sup> *Ibidem*.

<sup>65</sup> Ostiense, Comm. al *Liber Extra*, X. 2. 20. 47, *de testibus et attestationibus c. Licet ex quadam*, n. 6.

Giungiamo così al quarto requisito, quello del numero delle fonti citate: come sappiamo, la decretale *Licet ex quadam* richiede che i testimoni abbiano udito *non utique ab uno, cum non sufficeret ille si viveret, sed duobus ad minus*<sup>66</sup>.

L'Ostiense si limita a ribadire, con maggiore dovizia di chiarimenti e citazioni, quanto già la glossa aveva spiegato: poiché i testi *de auditu alieno* semplicemente riferiscono quanto il vero testimone, cioè la fonte, ha loro detto, se hanno udito da uno soltanto, come uno vengono contati (*omnes illi qui ab uno tantum audierunt pro uno solo computantur*)<sup>67</sup>, ed è evidente quindi che le fonti citate devono essere almeno due, perché è regola del sistema di prova legale che *vox unius* equivalga a *vox nullius*<sup>68</sup>.

Sul problema sollevato da Innocenzo IV, se cioè i due testi *de auditu* debbano citare le due medesime fonti, l'Ostiense non solo conferma l'opinione di Sinibaldo de' Fieschi, ma riporta l'esempio piuttosto oscuro da questi proposto in modo da renderlo più facilmente intellegibile:

“[Sed duobus] et hoc est quartum, quod requiritur, non tamen est necesse, quod quilibet testis hoc audierit a duobus, sed necesse est, quod plures sint principium huius auditionis et secundum hoc sumitur hic, ar. quod si volo probare me fuisse usum iurisdictione vel servitute aliqua, et super hoc produco duos testes, quorum unus testificatur de uno actu et alius de alio, sufficienter fundo intentionem meam, tutius tamen est quod quilibet testis ab eisdem duobus et eodem tempore hoc audierit, alioquin cum in dictis suis singulares reperirentur ipsorum testimonium non valet ... secundum dominum nostrum.

Tu dic quod omnino necesse est quod unusquisque testis a duobus ad minus hoc audierit, ex quo fertur testimonium de auditu”<sup>69</sup>

In tal modo trova conferma la proposta interpretazione secondo la quale Innocenzo avrebbe voluto fruire dell'esempio della prova, tramite testimonianza diretta, della *servitus* o della *iurisdictio* attraverso atti diversi, per confermare la necessità che le fonti, i *principia auditionis*, delle testimonianze indirette fossero le medesime due per entrambi i testimoni, e udite nel medesimo momento.

L'Ostiense modifica invece in modo radicale l'impostazione precedentemente data alla materia a proposito del problema della fonte delle fonti. La glossa si era posta il quesito se si dovesse investigare anche su quante fossero le persone dalle quali le fonti citate dai testi *de auditu* avevano appreso quanto riportato: tale problema veniva ovviamente in rilievo ove tali fonti non avessero conoscenza diretta del fatto che riportavano, circostanza che doveva essere tutt'altro che rara nella materia della consanguineità, dove probabilmente prevalevano le testimonianze sui 'sentito dire' nell'ambito familiare.

Le discussioni sul punto avevano prodotto il risultato proposto da Giovanni Teutonico e recepito nella glossa ordinaria, per il quale, ove le fonti di primo livello fossero dei parenti, il problema non si poneva, perché altrimenti si sarebbe potuto proseguire all'infinito e la questione non si sarebbe mai risolta<sup>70</sup>. Ma l'Ostiense è di ben diversa opinione:

<sup>66</sup> V. *supra*, nota 14.

<sup>67</sup> Ostiense, Comm. al *Liber Extra*, X. 2. 20. 47, *de testibus et attestationibus* c. *Licet ex quadam*, n. 6.

<sup>68</sup> Sull'*unus testis* si veda *supra*, nt. 29.

<sup>69</sup> Ostiense, Comm. al *Liber Extra*, X. 2. 20. 47, *de testibus et attestationibus* c. *Licet ex quadam*, n. 7.

<sup>70</sup> Ostiense, Comm. al *Liber Extra*, X. 2. 20. 47, *de testibus et attestationibus* c. *Licet ex quadam*, n. 7 : «Si vero hoc audivisset ab extraneis tunc potest dici quod testimonium non valeret, nisi et illi a pluribus audivissent, secundum Bernardum». Per il testo di Giovanni Teutonico e della gl. *ab uno* di Bernardo da Parma, v. *supra*, note 27 e 28 e testo corrispondente.

“quod non puto verum, quia nec is qui testificatur potest scire de facili a quo vel a quibus hoc audierint illi duo qui eis retulerunt, nec est hoc praetextu in tantum probatio angustanda dummodo contra testes nulla suspicio habeatur, ergo quicquid scribatur hoc arbitrabitur bonus iudex”<sup>71</sup>